4L CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

APROVAD NANIMIDADE
Sa .(Q j  20,41

REQUERIMENTO N° /2021

Senhor Prefeito,

Mogi das Cruzes, 02 de março de 2021.

Cumprimentando-o cordialmente venho, por meio deste, REQUERER a Vossa

Excelência para que sejam adotados pelo município agendamento de horário para

vacinação contra a COVID-19 aos idosos nas Unidades Básicas de Saúde, respeitando

os critérios de distanciamento social ao COVID-19.

Pelos motivos acima expostos:

1. Menor exposição dos Idosos;

2. Agilidade no atendimento;

Sugiro ainda, que os familiares dos idosos em questão possam fazer o

agendamento e/ou a retirada de senha para vacinação.

Aproveito para reiterar meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Edson Santos

Vereador - P

A Sua Excelência o Senhor (
Caio Cesar Machado da Cunhai--
Prefeito do Município de Mogi das Cruzes.

Gabinete Vereador Edson Santos - Sala 18 - 1° andar - (11) 4798-9514 - vereadoredsonsantos@cmmc.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 03 de março de 2021.

OFÍCIO GPE N. 44/21
Ref. REQUERIMENTO n.° 14/21.

Senhor Prefeito:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo do

REQUERIMENTO n° 14/21, o qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário

desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Edson

Santos.

Atenciosamente,

7 ,71)
OTTO FÁBIO FLORES DE REZENDE

Presidente da Câmara

Ao Excelentíssimo Senhor
Caio Cunha
Prefeito de Mogi das Cruzes

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - Centro Cívico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone (1 1) 4798-9500

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi das Cruzes, em 03 de março de 2021.

OFÍCIO GPE N.2 44/21
Ref. REQUERIMENTO n.2 14/21.

Senhor Prefeito:

Ao tempo em que renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta estima e

apreço, tenho a elevada honra de passar as vossas mãos o incluso autógrafo do

REQUERIMENTO n2 14/21, o qual, sem Sessão Ordinária, mereceu a aprovação do Plenário

desta Edilidade. Informamos ainda que a propositura é de autoria do Nobre Vereador Edson

Santos.

Ao Excelentíssimo Senhor
Caio Cunha
Prefeito de Mogi das Cruzes

Atenciosamente,

. "r17,9
OTTO FÁBIO FLORES DE REZENDE

Presidente da Câmara

7159 / 2021 08/03/2021 15:29

CAI: 275889

No ne: CAMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES- CMMC

Assunto: REQUERIMENTO CAMARA MUNICIPAL
OF N' 44/2021 REF REQUERIMENTO N 14/2021 C
AUTORIA DO VEREADOR EDSON SANTOS OU
DISPÕE SOBRE AGENDAMENTO DE HORÁRIO PAR

Conclusão:
Órgão:

17/03/2021

SECRETARIA DE GOVERNO - SGOV

Av. Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - Centro Cívico - Mogi das Cruzes/SP CEP 08780-902 - Fone (11) 4798-9500

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

OFÍCIO N° 170/2021 - SGOV/CAM

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Otto Fábio Flores de Rezende
Presidente da Câmara Municipal de Mogi das Cruzes
Av. Ver. Narciso Yague Guimarães, 381, Centro Cívico
Nesta

Assunto: Requerimento n" 14/2021

Senhor Presidente,

SECRETARIA DE GOVERNO

Mogi das Cruzes, 18 de março de 2021 .

À 018 LAO :6-à- Wf3EA0ORES

Seci-emjai I 24421L

2,o Secretário

Reporto-me ao Oficio GPE n° 44/21, protocolado nesta Prefeitura sob o n°
7.159/2021, com o qual Vossa Excelência encaminhou o autógrafo do Requerimento n° 14/202J,
de autoria do nobre Vereador Edson Santos, o qual mereceu aprovação no Plenário de4a
Edilidade, tendo por objeto a solicitação de informações sobre agendamento de horário para
vacinação contra a COVID-19 aos idosos nas Unidades Básicas de Saúde.

Com os cordiais cumprimentos, venho à presença de Vossa Excelência e dos demais
pares dessa Egrégia Câmara Municipal para comunicar-lhes a ciência do Exmo. Senhor Prefeito
ao referido autógrafo, bem como encaminho, anexa por cópia, a manifestação prestada pela
Secretaria de Saúde a respeito do assunto em apreço.

Assim sendo, aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

Francisco Cardoso de Cam go Filho
Secretário de Governo

SGov/rbm

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES
Secretaria de Saúde

Rua Manuel de Oliveira, 30, Vila Mogilar
CEP 08773-130 • Mogi das Cruzes — SP — Brasil

Telefone (55 11) 4798-6701
~AV. mogidascruzes.sp.gov br

In'.:tressado: Câmara Municipal de Mogi das Cruzes Proc. Adm. N": 7159

Exerc.: 20211F1. e: 5

Rubrica.:

Assunto: Agendamento de horário para vacinação contra a Covid-19.

Ao

Departamento de Rede Básica

Encaminhamos o presente para manifestações quanto ao requerimento do vereador Edson Santos, a
rcsp, to da possibilidade de agendarnento de horário para vacinação contra a Covid-19.

Atenciosamente.

Secretaria Municipal de Saúde 11 de ro de 2021.

An

Sccret ria Adju

t d
*

,de Saúde

BFC

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES

Interessado: Câmara Municipal de Mogi das Cruzes

À Secretaria de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE

Processo n°: 7159

Exerc.: 2021 1 Fl. n":

Venho manifestar esclarecimentos à solicitação do nobre vereador Edson Santos,
a respeito de agendamento de horário para vacinação contra a COVID-19 aos idosos nas
Unidades Básicas de Saúde.

Em relação à distribuição de senhas, esta estratégia de organização já ocorre em
nossas Unidades. Sendo inclusive entregue ao familiar, sem a obrigatoriedade da presença do
idoso a ser vacinado, desde que apresentado documento do mesmo.

Em relação ao agendamento de horário para vacinação, esta estratégia já está
em andamento. Estamos trabalhando no planejamento das ações que serão necessárias, para que
a vacinação das próximas faixas etárias já ocorra por esta modalidade.

Existe pontos que ainda precisam ser considerados, como demora na entrega das
doses, quantitativo insuficiente para cobertura total de cada faixa etária. São considerações
relevantes e que se fazem necessárias, uma vez que impacta até na ordem de escolha de quem
será agendado.

Nos colocamos a disposição.

Atenciosamente;

Departamento de Rede Básica, 16 de março de 2021.

/

Valéria C1istia/do C\ghlo)Meana
Enfermeira Dóptritta4MYIlêltede Básica

\___.-
NTati a Mello

Diretora do Depàrlamento de Rede Básica

Rua Manuel de Oliveira, 30, 1° andar, Vila Mogilar, Mogi das Cruzes — SP •Telefone (11) 4798-6701 •
e-mail: saude@pmmc.com.br

VCCM

PREFEITURA DE

MOGI DAS CRUZES
Secretaria de Saúde

Rua Manuel de Oliveira. 30. Mogilar
CEP 08773-130 • Mogi das Cruzes - SP - Brasil

Telefone (55 11) 4798-6701
www.mogidascruzes sp.gov br

Interessado: CMMC

À

Secretaria Municipal de Governo

Proc. Adm. N": 7159

Exerc.: 2021 1 Fl. ir:

Tendo em vista o exposto pelo Departamento de Rede Básica, retornamos o

presente para conhecimento e prosseguimento.

Sendo o que se apresenta para o momento, ficamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Saúde, 17 de março de 2021.

Dr. Hen ititit' cor' -Naufel

Setiret to Municipal de Saúde

A BPA